2
УИД 91MS0014-телефон-телефон
дело №05-0007/14/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
дата составлено мотивированное постановление,
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием защитника фио – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении учредителя наименование организации (ИНН 9102167647) фио, паспортные данные, ИНН 910216621001, урож. адрес, паспортные данные, адрес места жительства: адрес, привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, –

у с т а н о в и л :

наименование организации дата образовано ИФНС по адрес путем внесения в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице, зарегистрированном на территории адрес или территории города федерального значения Севастополя на день принятия в Российскую Федерацию адрес и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – адрес и города федерального значения Севастополя. Адрес места нахождения юридического лица: адрес. дата фио подала комплект документов в МИ ФНС №9 по РК для внесения изменений в сведения о юридическом лице наименование организации, согласно которому фио назначается на должность на должность руководителя наименование организации. При этом никакие подтверждающие документы к заявлению не были приложены, а дата в Инспекцию поступило возражение учредителя Общества фио, согласно которому никаких решений о предстоящем внесении изменений в сведения о юридическом лице он не принимал, общее собрание участников не проводилось, в связи с чем дата регистрирующим органом принято решение об отказе в государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ.
фио в судебное заседание не явилась. О времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще. Воспользовалась правом на защиту своих интересов путем направления к мировому судье своего защитника.
Защитник фио, участвующая в рассмотрении дела посредством видеоконференц-связи, признала вину своей подзащитной, однако в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 статьи 14.25 КоАП РФ, мотивируя тем, что фио не имела умысла в предоставлении в регистрирующий орган заведомо ложной информации, а по причине получения неверной юридической консультации ею были представлены сведения именно недостоверные, а не заведомо ложные, при этом ранее до дата она действительно являлась директором Общества, однако в настоящее время в связи с конфликтными отношениями с соучредителем, управление Обществом невозможно. Каких-либо подложных документов фио в регистрирующий орган не предоставляла.
Заслушав защитника фио, исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с частью 5 статьи 14.25 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
Частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом
Из материалов дела следует, что дата ИФНС по адрес зарегистрировало наименование организации с присвоением ОГРН 1159102049699, как юридическое лицо, зарегистрированное исполнительным комитетом Симферопольского городского совета адрес на день принятия адрес в Российскую Федерацию.
Согласно вступившему в законную силу дата решению Арбитражного суда адрес от дата №А83-1592/2018:
наименование организации зарегистрировано дата по праву законодательства Украины, регистрационный номер телефон. Участниками наименование организации, согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц и физических лиц - предпринимателей на дата являлись истец фио и фио. Директором Общества являлся фио
Протоколом №1 общего собрания учредителей наименование организации от дата был утвержден уставной капитал Общества в размере сумма и утверждены доли учредителей, а именно: доля фио в размере 50% уставного капитала Общества, номинальной стоимостью сумма: доля фио в размере 50% уставного капитала Общества, номинальной стоимостью сумма. Также протоколом №1 определен порядок и сроки оплаты долей учредителей Общества в уставном капитале, а именно учредители должны внести в уставной капитал Общества денежные средства в размере не менее сумма в течение трех месяцев с момента государственной регистрации Общества.
дата наименование организации привело учредительные документы в соответствии с законодательством РФ, внесены изменения в ЕГРЮЛ, согласно которым участники Общества, обладающие равными долями с размером по 50 % номинальной стоимостью по сумма являлись фио и фио, директором избран фио
дата участниками наименование организации принято решение, оформленное протоколом №2, согласно которому освобожден от должности директор Общества фио, назначен директором Общества фио с дата Протокол подписан обоими участниками и согласно ст.67.1 п.3 ГК РФ без нотариального заверения подписей.
Следовательно, после дата учредителями наименование организации не принималось решений о смене директора, либо назначении иного, кроме фио директора Общества.
Согласно пункту 8.1 Устава наименование организации, единоличным исполнительным органом Общества является директор Общества, который избирается Общим собранием участников Общества сроком на дата.
дата фио подала в МИ ФНС №9 по адрес заявление по форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице наименование организации, содержащиеся в ЕГРЮЛ, а именно, что фио, являясь лицом, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, назначается директором юридического лица.
Каких-либо документов, подтверждающих назначение фио директором наименование организации к заявлению не прилагалось.
В результате осуществления контрольных мероприятий по проверке достоверности вносимых изменений в сведения о юридическом лице, от соучредителя наименование организации фио в адрес МИ ФНС №9 по РК поступили возражения, согласно которым им не принималось решений о предстоящем внесении изменений в сведения о юридическом лице, общее собрание участников Общества не проводилось.
Решением №14697А от дата МИФНС №9 по РК отказало фио в государственной регистрации изменения сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ.
Фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что представленное фио заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, содержит недостоверные сведения, а не заведомо ложные сведения.
Учитывая правовую позицию, изложенную в пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», принимая во внимание совокупность представленных письменных доказательств во взаимосвязи с обстоятельствами предоставления недостоверных сведений о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, выявленными в результате осуществления контрольных мероприятий, не усматриваю оснований для прекращения производства по настоящему делу, поскольку деяние фио содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ, и подлежит переквалификации с части 5 на часть 4 названной статьи.
Санкция ч.4 статьи 14.25 КоАП РФ предусматривает наказание в отношении должностных лиц в виде штрафа в размере от 5 до сумма.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Смягчающим обстоятельством является признание вины.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности и полагает необходимым назначить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 статьи 14.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.4,5 статьи 14.25, статьями 29.7-29.11 КоАП РФ, –

п о с т а н о в и л :

признать учредителя наименование организации фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300145003182214170.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить мировому судье, как подтверждение исполнения судебного постановления, в противном случае сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья	фио